

付録1 2020年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1041	干しうどん ↓ そうめん	手延べそうめん, 袋入り(300g入り), 「揖保乃糸 上級品」	袋入り(300~600g入り), 普通品	1kg ↓ 1袋	
1106	さけ	「トラウトサーモン」又は「アトランティックサーモン(ノルウェーサーモン)」, 刺身用, さく又はブロック	トラウトサーモン, ぎんざけ, アトランティックサーモン(ノルウェーサーモン), べにざけ又はキングサーモン, 切り身, 塩加工を除く	100g	
1211	豚肉	国産品, バラ(黒豚を除く)	バラ(黒豚を除く)	100g	
1502	りんご	「ふじ」又は「つがる」, 1個200~400g	ふじ, 1個200~400g 調査月 1月~7月, 11月~12月	1kg	
1794	冷凍調理ピラフ ↓ 冷凍米飯	冷凍炒飯, 袋入り(400~600g入り) ●商標指定	えびピラフ, 袋入り(430~500g入り)	100g	
1799	調理ピザパイ ↓ 調理ピザ	冷凍ピザ, 袋入り, 2枚入り, 内容量(234~250g), 「明治レンジピッツァ&ピッツァ」又は「レンジミックスピザ」	冷凍ピザ, 袋入り, 2枚入り, 内容量(234~250g), 「明治レンジピッツァ&ピッツァ」又は「レンジミックスピザ」	1袋	
2144	ピザパイ(配達) ↓ ピザ(配達)	宅配ピザ, ミックスピザ(野菜類3種類, 肉・魚介類合わせて1~3種類), [サイズ]M(約25cm)	宅配ピザ, ミックスピザ(野菜類3種類, 肉・魚介類2種類程度), [サイズ]M(約25cm)	1枚	
3104	給湯機 ↓ 給湯器	ガス給湯器, 風呂給湯器, エコジョーズ, 屋外壁掛型, [風呂沸かし機能]オート, [給湯能力]20号, 台所インターホンリモコン付き ※商標・型式番号指定	ガス給湯機, 風呂給湯機, エコジョーズ, 屋外壁掛型, [風呂沸かし機能]オート, [給湯能力]20号, 台所インターホンリモコン付き ※商標・型式番号指定	1台	
3176	水道工事費	修繕工事, トイレのボールタップ交換, 材料費を含む	給水工事, 宅地内埋設工事費, 塩化ビニール管(口径20mm)使用, 材料費を含む	1m ↓ 1回	
3614 ↓ 3615	プロパンガス	一般家庭用, 二部料金制, 基本料金と従量料金の合計額(10m ³ 使用時)	基本料金及び10m ³ (従量料金)を使用した料金	1か月	
4072	温風ヒーター	石油ファンヒーター, [暖房出力]最大3.19~3.40kW, [油タンク容量]5.0L, 特殊機能付きは除く ※商標・型式番号指定 調査月 1月~2月, 10月~12月	石油ファンヒーター, [暖房出力]最大3.19~3.40kW, [油タンク容量]5.0L, 特殊機能付きは除く ※商標・型式番号指定 調査月 1月~3月, 10月~12月	1台	1月
5372	子供用シャツ ↓ 子供用下着	男児用, 半袖シャツ, [素材]「綿100%」又は「本体:綿100%;テープ部:綿60%・ポリエステル40%」, [サイズ]130, 140又は150, 2枚組, 白, 普通品	男児用, 半袖, [素材]綿100%, [サイズ]140, 150又は160, 2枚入り, 白, 普通品	1袋	
5572	マフラー	女性用, [素材]毛(カシミヤ100%), 無地, [サイズ]幅25~30cm・長さ160~195cm, 中級品 調査月 1月~2月, 11月~12月	女性用, [素材]毛(カシミヤ100%), 無地, [サイズ]幅25~30cm・長さ160~195cm, 中級品 調査月 1月~2月, 10月~12月	1枚	
5711	洗濯代 ↓ クリーニング代	ワイシャツ, 水洗い, 機械仕上げ, 立体仕上げ, 持ち込み, 料金前払い, 配達なし	ワイシャツ, 水洗い, 機械仕上げ, 立体仕上げ, 持ち込み, 料金前払い, 配達なし	1枚	
5712	洗濯代 ↓ クリーニング代	背広服上下, ドライクリーニング, 持ち込み, 料金前払い, 配達なし	背広服上下, ドライクリーニング, 持ち込み, 料金前払い, 配達なし	1着	
7420	通信料	携帯電話, 基本料金(データ通信料を含む), ユニバーサルサービス料を含む ※企業及び料金プラン指定	携帯電話, 基本料金, ユニバーサルサービス料を含む ※企業及び料金プラン指定	1か月	
7635	鉄道運賃	旅客鉄道(JR), 大人, 指定席特別急行料金, 新幹線, 東京~金沢, はくたか	旅客鉄道(JR), 大人, 指定席特別急行料金, 新幹線, 東京~金沢, かがやき	1回	
7640	鉄道運賃	旅客鉄道(JR), 大人, 指定席特別急行料金, 新幹線, 博多~熊本, さくら	旅客鉄道(JR), 大人, 指定席特別急行料金, 新幹線, 博多~熊本, みずほ	1回	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9172	コンパクトディスク	アルバム, 1枚	アルバム, 邦盤, J-POP	1枚	
9399	ウェブコンテンツ利用 料	音楽配信サービス料, ストリーミング ※サイト・プラン指定	音楽ダウンロード料 ※サイト指定	1曲 ↓ 1か月	
9711	通学用かばん	ランドセル, 合成皮革製, たて型, 普通品 調査月 1月~2月, 5月~12月	ランドセル, 合成皮革製, たて型, 普通品 調査月 1月~2月, 12月	1個	
9723	バッグ(輸入ブランド 品)	ハンドバッグ, 手提げ型(ショルダー兼用型を 含む) ※企業・製品指定	ハンドバッグ, 手提げ型(ショルダー兼用型を 含む), フランス製又はイタリア製 ※企業・製品指定	1個	1月
9941 ↓ 9940	保育所保育料	認可保育所及び認定こども園(保育所型又は 幼保連携型), 2歳児, 1人が入所の平均, 保 育標準時間	公立保育所及び公立認定こども園(保育所型 又は幼保連携型), 2歳児, 1人が入所, 保 育標準時間, 市町村民税所得割課税額168, 999円の世帯が支払う保育料	1か年	
9942	保育所保育料	認可保育所及び認定こども園(保育所型又は 幼保連携型), 5歳児, 1人が入所の平均, 保 育標準時間	公立保育所及び公立認定こども園(保育所型 又は幼保連携型), 5歳児, 1人が入所の平 均, 保育標準時間	1か年	
3101	システムバス	戸建住宅用(寒冷地用は除く), 一階用, [サイ ズ]1.0坪(1616), [壁]一面アクセント張り, [床]速乾;断熱構造, [洗い場水栓]回転式, [浴槽]材質:FRP(保温構造付き);満水容 量:260~264L, カウンター付き, 特殊機能 付きは除く, 「Arise Mタイプ」, 「Arise Z タイプ」, 「サザナ Tタイプ」又は「サザナ S タイプ」	戸建住宅用(寒冷地用は除く), 一階用, [サイ ズ]1.0坪(1616), [壁]一面アクセント張り (パネル), [床]速乾;断熱構造, [洗い場水 栓]回転式, [浴槽]材質:FRP(保温構造付 き);満水容量:260~265L, カウンター付き, 特殊機能付きは除く, 「Arise Mタイプ」, 「A rise Zタイプ」, 「サザナ HSシリーズ T タイプ」又は「サザナ HSシリーズ S タイプ」	1式	2月
9082	電子辞書	高校生モデル, [収録コンテンツ数]220, Wi -Fi対応, 音声出力機能付き, 特殊機能付き は除く, 「EX-word(エクスワード)XD-SX4 800」	高校生モデル, [収録コンテンツ数]215又は 260, 音声出力機能付き, 特殊機能付きは除 く, 「EX-word(エクスワード)XD-SR480 0」又は「Brain(ブレーン)PW-SH6」	1台	
6091	漢方薬	第2類医薬品, 防風通聖散, 錠剤, 瓶入り(31 5錠入り), 「ナイトールZa」	第2類医薬品, 防風通聖散, 錠剤, 瓶入り(31 5錠入り), 「ナイトールZ」	1箱	
9077	パーソナルコン ピュータ	ノート型, [OS(基本ソフト)]Windows 10, [CPU]Core i7, [メインメモリー容量]8GB, [ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,9 20×1,080ドット, [ストレージ容量]SSD25 6GB;HDD1TB, ブルーレイディスクドライ ブ搭載, ワープロ・表計算ソフト搭載 ※ 商標・型式番号指定	ノート型, [OS(基本ソフト)]Windows 10, [CPU]Core i7, [メインメモリー容量]8GB, [ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,9 20×1,080ドット, [HDD容量]1TB, ブ ルーレイディスクドライブ搭載, ワープロ・表 計算ソフト搭載, テレビチューナー内蔵は除 く ※ 商標・型式番号指定	1台	4月
9310	外国パック旅行費	東京(羽田)発シドニーフリープラン5日間, 2 名1室利用, 大人1名, 燃油サーチャージ及び 空港施設使用料等の諸費用を含む ※企業・プラン指定	東京(成田)発シドニーフリープラン5日間, 2 名1室利用, 大人1名, 燃油サーチャージ及び 空港施設使用料等の諸費用を含む ※企業・プラン指定	1回	
3105	システムキッチン	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャ ビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付き は除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステ ンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの 幅]75~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3 口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイ プ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「アレスタ シン プルプラン グループ1」, 「トレーシア シン プルプラン 足元スライドタイプ グループ1」又は 「ステディア シンプルプラン クラス5」	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャ ビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付き は除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステ ンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの 幅]75~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3 口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイ プ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「アレスタ シン プルプラン グループ1」, 「リテラ 足元スライ ドタイプ ハイグレード」, 「エマージェ 足元スライ ドタイプ ハイグレード」又は「ステディア シ ンプルプラン クラス5」	1式	5月

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
4032	電気掃除機	たて形, [集じん方式]サイクロン式, コードレス式, [充電時間]3.5時間, [最長連続運転時間]40~60分, 専用スタンド式充電台付き, ふとん掃除用ツール付きは除く ※ 商標・型式番号指定	たて形, [集じん方式]サイクロン式, コードレス式, [充電時間]3.5時間, [最長連続運転時間]60分, ふとん掃除用ツール付きは除く, 中級品 ※ 商標・型式番号指定	1台	8月
9077	パーソナルコンピュータ	ノート型, [OS(基本ソフト)]Windows 10, [CPU]「Core i7」又は「AMD Ryzen7」, [メインメモリー容量]8GB, [ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,920×1,080ドット, [内蔵ストレージ]SSD512GB, 「ブルーレイディスクドライブ搭載」又は「DVDスーパーマルチドライブ搭載」, ワープロ・表計算ソフト搭載 ※ 商標・型式番号指定	ノート型, [OS(基本ソフト)]Windows 10, [CPU]Core i7, [メインメモリー容量]8GB, [ディスプレイ]液晶15.6型ワイド;解像度1,920×1,080ドット, [ストレージ容量]SSD256GB;HDD1TB, ブルーレイディスクドライブ搭載, ワープロ・表計算ソフト搭載 ※ 商標・型式番号指定	1台	
9672	ファンデーション(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品, パウダータイプ, 詰め替え用(レフィル), 10g入り, 「インテグレート プロフィニッシュファンデーション」	セルフ化粧品, パウダータイプ, オールシーズン用, 詰め替え用(レフィル), 11g入り, 「インテグレート グレイシー モイストパクトEX」又は「メディア モイストフィットパクトEX」	1個	
1653	乾燥スープ	粉末, ポタージュ, コーンクリーム, 箱入り(8袋, 145.6g入り), 「クノールカップスープ コーンクリーム」	粉末, ポタージュ, コーンクリーム, 箱入り(8袋, 140.8g入り), 「クノールカップスープ コーンクリーム」	1箱	9月
1843	やきとり	鶏肉, もも, 1~3本, 並	鶏肉, もも	1本	
4441	洗濯用洗剤	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(720~790g入り), 「アタック 抗菌EXスーパークリアジェル」, 「トップ クリアキッド」又は「アリエール イオンパワージェル」	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(720~810g入り), 「アタック 高浸透バイオジェル」, 「トップ クリアキッド」又は「アリエール イオンパワージェル」	1kg	
4442	柔軟仕上剤	液体, 詰め替え用, 袋入り(400~530mL入り), 「フレアフレグランス」又は「ハミングファイン」	液体, 詰め替え用, 袋入り(480~530mL入り), 「フレアフレグランス」又は「ハミングファイン」	1000mL	
5102	背広服	秋冬物, シングル上下, 並型, 総裏, [表地]毛100%, [サイズ]A体型(A4~A6), [百貨店・専門店ブランド]「五大陸」, 「J. PRESS」又は「ブラックレーベル・クレストブリッジ」 調査月 1月~2月, 9月~12月	秋冬物, シングル上下, 並型, 総裏, [表地]毛100%, [サイズ]A体型(A4~A6), [百貨店・専門店ブランド]「五大陸」, 「J. PRESS」, 「ブラックレーベル・クレストブリッジ」又は「ダーバン」 調査月 1月~2月, 9月~12月	1着	
6172	補聴器	デジタル補聴器, 耳かけ型, 片耳用, [音質記憶メモリ数]4, 適応型指向性機能付き, ワイヤレス対応, 特殊機能付きは除く, 「プレミエンス V HB-A4AD」又は「Signia Nxシリーズ 2Nx Motion13Nx」	デジタル補聴器, 耳かけ型(フック又はBTE), 片耳用, 音質記憶メモリ数:3又は4, 適応型指向性機能付き, 特殊機能付きは除く, 「リオネットプレシアII V HB-G6YS」又は「B1シリーズ WH-B13A」	1台	
9081	プリンタ	インクジェットプリンタ, 複合機, [最高解像度]4, 800×1, 200dpi, [インク]6色独立型, [印刷機能]自動両面印刷;レーベル印刷;ダイレクト印刷, [スキャナー光学解像度]2, 400×4, 800dpi, [モニター]カラー液晶4.3型, 「PIXUS TS8430」	インクジェットプリンタ, 複合機, [最高解像度]4, 800×1, 200dpi, [インク]6色独立型, [印刷機能]自動両面印刷;レーベル印刷;ダイレクト印刷, [スキャナー光学解像度]2, 400×4, 800dpi, [モニター]カラー液晶4.3型, 「PIXUS TS8330」	1台	
4413	トイレトーパー	パルプ100%, 白, [長さ]50~60m又は2枚重ね25~30m, 12ロール入り ● 商標指定	パルプ100%, 白, [長さ]50m, 60m, 2枚重ね25m又は2枚重ね30m, 12ロール入り ● 商標指定	1パック ↓ 1000m	10月
4441	洗濯用洗剤	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(690~790g入り), 「アタック 抗菌EXスーパークリアジェル」, 「トップ クリアキッド」又は「アリエール バイオサイエンスジェル」	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 液体, 詰め替え用, 袋入り(720~790g入り), 「アタック 抗菌EXスーパークリアジェル」, 「トップ クリアキッド」又は「アリエール イオンパワージェル」	1kg	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
3105	システムキッチン	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付きは除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの幅]76~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイプ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「アレスタ シンプルプラン グループ1」又は「トレーシア シンプルプラン 足元スライドタイプ グループ1」	標準タイプ(ベースキャビネット, ウォールキャビネット, レンジフード), 食器洗い乾燥機付きは除く, I型, [間口]255cm, [天板材質]ステンレス, [カウンターの高さ]85cm, [シンクの幅]75~77cm, [加熱機器]ガス;グリル付き3口コンロ, [収納方式]足元からの引き出しタイプ, [吊戸棚の高さ]70cm, 「アレスタ シンプルプラン グループ1」, 「トレーシア シンプルプラン 足元スライドタイプ グループ1」又は「ステディア シンプルプラン クラス5」	1式	
7443	携帯電話機	NTTドコモ, スマートフォン, [CPU]A14 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「ドコモ iPhone 12」	NTTドコモ, スマートフォン, [OS(基本ソフト)]iOS 13, [CPU]A13 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Liquid Retina HD(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「ドコモ iPhone 11」	1台	11月
7444	携帯電話機	KDDI(au)又は沖縄セルラー, スマートフォン, [CPU]A14 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「au iPhone 12」	KDDI(au)又は沖縄セルラー, スマートフォン, [OS(基本ソフト)]iOS 13, [CPU]A13 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Liquid Retina HD(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「au iPhone 11」	1台	
7445	携帯電話機	ソフトバンク, スマートフォン, [CPU]A14 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「ソフトバンク iPhone 12」	ソフトバンク, スマートフォン, [OS(基本ソフト)]iOS 13, [CPU]A13 Bionicチップ, [記憶容量]64GB, [ディスプレイ]Liquid Retina HD(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い, 「ソフトバンク iPhone 11」	1台	
4272	敷きパッド	[表地]「ポリエステル100%」, 「ポリエステル・綿混用」又は「綿100%」, [裏地]ポリエステル100%, [詰めもの]ポリエステル100%, [サイズ]100×200~205cm, 普通品	[表地]「ポリエステル100%」, 「ポリエステル・綿混用」又は「綿100%」, [裏地]ポリエステル100%, [詰めもの]ポリエステル100%, [サイズ]100×205cm, 普通品	1枚	
4402	ポリ袋	ポリエチレン製, 保存袋(冷凍・解凍用), ダブルジッパー付き, [サイズ]189mm×177mm, 箱入り(18枚入り), 「Ziploc フリーザーバッグ M」	ポリエチレン製, 保存袋(冷凍・解凍用), ダブルジッパー付き, [サイズ]189mm×177mm, 箱入り(16枚入り), 「Ziploc フリーザーバッグ M」	1箱	12月